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[Indenrigsministeren.] 
med forslagene, der genfremsattes den 12. 
oktober i år. 

Det er mit indtryk, at lovforslagene un- 
der de tidligere behandlinger i tinget stort 
set blev vel modtaget af ordførerne for de 
forskellige partier, og jeg nærer derfor håb 
om, at det må lykkes i dette folketingsår 
at nå til en afklaring af folketingets stil- 
ling til spørgsmålet om en ny kommune- 
struktur. Det er i hvert fald en klar forud- 
sætning for, at kommunalreformkommissio- 
nen kan overholde den i forvejen ret stram- 
me køreplan, der er lagt for kommissionens 
behandling af de mange problemer i forbin- 
delse med tilrettelæggelsen af den nye amts- 
kommunale inddeling og inddelingen om- 
kring byerne. Men også for det videre ar- 
bejde med de mange andre problemer, der 
knytter sig til kommunalreformen, herunder 
byrde- og opgavefordelingen mellem staten 
og kommunerne og tilvejebringelsen af det 
beskatningsmæssige grundlag for løsning af 
de nye opgaver, er det af betydning, at 
konturerne for den nye kommunestruktur 
bliver fastlagt så hurtigt som muligt. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkniIi- 
gerne til de to lovforslag og til mine udta- 
lelser ved lovforslagenes tidligere fremsæt- 
telser og behandlinger, skak jeg anbefale 
lovforslagene til det høje tings velvillige 
behandling. 

Ministeren for Grønland (Carl P.Jensen).' 
Jeg har hermed den ære for det. høje ting 
at fremsætte forslag til lov om skolevæsenet 
i Grønland. 

Forslaget er enslydende med det forslag, 
som blev genfremsat den 6. oktober 1966, 
men som kun nåede 1. behandling inden 
folketingsvalget. Jeg skal derfor indskrænke 
mig til at henvise til de bemærkninger, der 
ledsager forslaget, og til mine udtalelser ved 
den første fremsættelse af forslaget den 4. 
februar 1966. 

I øvrigt skal jeg anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om Grøn- 
lands landsråd og kommunalbestyrelser m. v. 

Som bekendt har landshøvdingen siden 
landsrådets etablering i 1950 været født for- 
mand for landsrådet, og sekretariatsforret- 

. ningerne for landsrådet har været udført ved 
landshøvdingeembedet. 

På sin ekstraordinære samling i 1964 ved- 
tog landsrådet imidlertid principielt at an- 
befale, at landsrådet med virkning fra lands- 
rådsvalget i 1967 selv skulle vælge sin for- 
mand, og at der til varetagelse af sekreta- 
riatsforretningerne for landsrådet skulle op- 
rettes et selvstændigt landsrådssekretariat. 
Efter at problemerne i forbindelse med en 
sådan ordnings indførelse havde været ind- 
gående overvejet i et af landsrådet nedsat 
udvalg, vedtog landsrådet på sin ordinære 
samling i 1965 at anmode ministeriet om 
at udarbejde det til nyordningens gennem- 
førelse nødvendige lovforslag. 

Det foreliggende lovforslag indeholder i 
overensstemmelse med landsrådets indstil- 
ling bestemmelse om, at landsrådets for- 
mand med virkning fra landsrådsvalget i 
foråret 1967 skal vælges af landsrådet blandt 
dettes medlemmer, og at der til varetagelse 
af sekretariatsforretningerne for landsrådet 
skal oprettes et selvstændigt landsrådssek- 
retariat. Da der som forudsætning for, gen- 
nemførelse af den af Grønlandsudvalget af 
1960, foreslåede udvidelse af det kommunale 
selvstyre i løbet af det kommende år kan 
forventes fremsat forslag om en række æn- 
dringer i landskassens og kommunekasser- 
nes regnskabsforhold, er det dog landsrådets 
ønske, at opgaverne i forbindelse med ud- 
arbejdelse og forelæggelse af budgetter og 
regnskaber m. v. for landskassen og kom- 
munekasserne indtil videre fortsat skal vare- 
tages af landshøvdingen. 

Efter henstilling fra landsrådet er end- 
videre i forslaget foretaget visse ændringer 
i reglerne om valg af medlemmer ti l  lands- 
rådet og kommunalbestyrelserne. 

Bortset herfra indeholder forslaget ikke 
væsentlige realitetsændringer i forhold til 
de gældende regler. 

Som nævnt skal der i foråret 1967 afhol- 
des nyvalg til landsråd og kommunalbesty- 
relserne. For at valget kunne finde sted i 
overensstemmelse med de nye regler, var 
det oprindelig tanken at søge loven sat i 
kraft med virkning fra 1. januar 1967. Da 
man imidlertid har måttet afvente lands- 
rådets behandling og endelige godkendelse 
af forslaget på den samling, der blev afslut- 
tet i oktober måned, og på grund af de ekstra- 
ordinære forhold i forbindelse - med folke- 


